## ORATIO

QVID ad haec Hortensius? falsum esse crimen? hoc numquam dicet. non magnam hac ratione peccatum captam? ne id quidem dicet, non iniuriam factam Siculis, atque aratoribus? qui poterit dicere? quid igitur dicit? fecisse alios? quid est hoc? utrum criminis defensio, an comitatus exsilio quaeritur? tu in hac rep. atque in bac hominum libidine, & ut adhuc ha-

buit se status iudiciorum, etiam licentia, non ex iure, non ex aequitate, non ex lege, non ex eo, quod licuit, sed ex eo, quod aliquis fecerit, id, quod reprehenditur, recte factum esse defendes? fecerunt aliqui alia quam multa: cur in hoc uno crimine isto genere defensionis ueris? sunt quaedam omnino in te singularia, quae in nullum alium hominem dici, neque conuenire possint; quedam

quaedam tibi eum multis communia. ergo, ut omissa  
tuos peculatus, ut ob ius dicundum pecunias acceptas,  
ut eiusmodi cetera, quae forsitan alij quoque etiam fece-  
rint; illud, in quo te grauissime accusai: quod ob iudi-  
candam rem pecuniam accepisti, eadem ista ratione  
defendes, fecisse alios? ut ego assentiar orationi, de feni-  
cionem tamen non probabo: potius enim, te damnato,  
ceteris angustior locus improbitatis defendendae relin-  
queretur, quam, te absoluto, alij, quod audacissime fe-  
cerunt, recte fecisse existimantur. Lugere omnes prouin-  
ciae: queruntur omnes liberi populi: regna denique  
jam omnia de nostris cupiditatibus, & iniurijs expostu-  
lant: locus intra Oceanum iam nullus est, neque tam  
longinquus, neque tam reconditus, quo non per haec  
tempora nostrorum hominum libido, iniq[ui]tasq[ue] perua-  
serit: sustinere iam populis R. omnium nationum non  
nimis, non arma, non bellum, sed luctum, lacrymas,  
quaerimonias non potest, in eiusmodi re, ac moribus, se-  
is, qui exi adductus in iudicium, cum manifestis in fla-  
gitij tenebitur, alios eadem fecisse dicet: illi exempla  
non deerunt; reip. salus deerit, si improborum exem-  
plis improbi iudicio, ac periculo liberabuntur. Placent  
uobis hominum mores? placet ita geri magistratus, ut  
geruntur? placet socios sic tractari, quod restat, ut per  
haec tempora tractatos uideris? cur haec a me opera  
consumitur? quid sederis? cur non in media oratione  
mea consurgitis, atque disceditis? nullis autem istorum  
audacias, ac libidines aliqua ex parte resecare? desini-  
te dubitare, utrum sit utilius, propter multos impro-  
bos uni parcere, an unius improbi supplicio multorum  
improbitatem coercere. tamen si quae ista sunt exempla  
multorum? nam cum in causa tanta, cum in crimen  
maximo dici a defensore coepit est, facilitatum esse ali-  
quid; expectant iij, qui audiunt, exempla ex ueteri me-  
moria, & monumentis, ac litteris, plena dignitatis,  
plena antiquitatis. haec plurimum solent & auctorita-  
tis habere ad probandum, & iucunditatis ad audiendum.  
Africanus mibi, & Catones, & Laelios com-  
memorabis? & eos fecisse idem dices? quamvis res  
non placeat, tamen contra hominum auctoritatem pu-  
gnare non potero, an, cum eos non poteris, proferes hos  
recentes, Q. Catulum patrem, C. Marium, Q. Scaeu-  
lam, M. Scaurum, Q. Metellum? qui omnes prouin-  
cias habuerunt, & frumentum cellae nomine imperau-  
erunt. magna est hominum auctoritas, & tanta, ut  
etiam delicti suspicionem tegere possit, non habes ne ex  
his quidem hominibus, qui nuper fuerunt, ullum aucto-  
rē istius aestimationis. quo me igitur, aut ad quae ex-  
empla reuocar? ab illis hominibus, qui tum uersati sunt in  
rep. cum et optimi mores erāt, et hominum exsillatio  
grauis habebatur, & iudicia severa siebant, ad hanc ho-  
minum licentiam, & libidinem me abducis? & in quos  
aliquid exempli populus R. statui putat oportere, ab ijs  
tu defensionis exempla quaeris? non fugio ne hos qui-  
dem mores, dummodo ex his ea, quae probat populus R.,  
exempla non ea quae condemnat, sequamur. non cir-  
cumspiciam, non quaeram foris, cum habeas iudices  
principes ciuitatis, P. Seruilius, Q. Catulum: qui  
tanta auctoritate sunt, tantis rebus gestis, ut in illo an-  
tiquorum, & clarissimorum hominum, de quibus an-  
te dixi, numero reponantur. exempla quaerimus, &  
ea non antiqua modo uterque horum exercitū habuit.  
quaere, Hortensi, quoniam te recentia exempla dele-

stant, quid fecerint. Ita ne hero? Q. Catulus frumento est uisus, pecuniam non cogit: P. Seruilius quinque  
nium exercitū cum praeset, & ista ratione innumerabilem pecuniam facere posset, non statuit sibi quidquā  
licere, quod non patrem suum, non auum? Q. Metel-  
lum facere uidisset: C. Verres reperietur, qui, quod ex-  
pediat, id licere dicat? quod nemo, nisi improbus, se-  
cerit, id aliorum exemplo se feci defendat? At in  
Sicilia facilitatum est, quae est ista cōdīcio Siciliae? co-  
nac optimo iure proprie uetus, fidelitatem, &  
pinquitatem esse debet, huic praecipua lex iniuria de-  
finitur; sed in ista ipsa Sicilia non quaeram exemplum  
foris: hoc ipso ex consilio utar exemplis. C. Marcelli,  
re appello: Siciliae prouinciae, cum eis proconsul,  
praefueristi: num quae in tuo imperio pecuniae cellae no-  
mine coactae sunt? neque ego hoc in tua laude pono.  
alia sunt tua facta, atque consilia, summa laude digna,  
quibus illam tu prouinciam affulisti, & perdita ex-  
isti, atque recreasti. nā hoc de cella ante ne Lepidus  
quidem fecerat, cui tu successisti. Quae sunt tibi igitur  
exempla in Sicilia cellae, si hoc crimen non modo Mar-  
celli factū, sed ne Lepidi quidem potes defendere? an  
me ad M. Antonij aestimationem frumenti, exactio-  
nemq[ue] pecuniae reuocaturus es? ita, inquit, ad M.  
Antonij. hoc enim mibi significasse, & annuisce usus  
est. ex omnibus ne igitur populi R. praetoribus, con-  
sulis, imperatoribus M. Antonium delegisti, & eius  
unum improbissimum factum, quod imitarere? & hic  
utrum mibi difficile est dicere, an bis existimare, ita se  
in illo infinito imperio M. Antonium gessisse, ut multo  
istū perniciosus sit dicere, se in re improbissima uoluisse  
Antonium imitari, quam, si posset, defendere, nihil  
in uitæ M. Antonio simile fecisse? homines in iudiciis  
ad crimen defendendum, nō quid fecerit quispi, proferre solent, sed quid probarent. Antonium, cum  
multa contra sociorum salutem, multa contra utilita-  
tem prouinciarum & ficeret, & cogitaret, in medijs  
eius iniurijs, & cupiditatibus mors oppressit. tum mihi  
quasi eius omnia facta, atque consilia senatus popu-  
lusq[ue] R. iudices comprobarint, ita Antonij exemplo  
istius audaciam defendis. At idem fecit Sacerdos. ho-  
minem innocentem, & summa prudētia praeditum no-  
minas: sed tum idem fecisse erit existimandus, si eadē  
consilio fecerit. nam genus aestimationis ipsum a me  
numquam est reprehensum: sed eius aequitas aratorū  
commode, & uoluntate perpenditur. non potest repre-  
hendi illa aestimationis, quae aratori non modo incommo-  
da non est, sed etiam gratia est. Sacerdos ut in prouin-  
ciā uenit, frumentum in cellam imperauit. cum esset  
ante nouum triticī mod. H-S xv, petiuerunt ab eo ciuita-  
tes ut aestimaret, remissior aliquanto eius fuit aestima-  
tio, quam annona: nam aestimauit denarij IIII. Vides  
eandem aestimationem propter temporis dissimilituden  
in illo laudis causam habere, in te criminis in illo  
beneficij, in te iniuria? Eodem tempore Antonius  
III denarij aestimauit post messem, summa in utilitate,  
cum aratores frumentum dare gratis malebant; & aie-  
bat, se tantidem aestimasse, quanti Sacerdotem: ne-  
que mentiebatur: sed eadē ista aestimatione alter sub-  
leuarat aratores, alter euenterat. quod nisi omni fru-  
menti ratio ex temporibus esset, & annona, non ex nu-  
mero, neque ex summa consideranda: numquam tan-  
grati bi sesquimodij. Q. Hortensi, fuissent; quos tu cum  
ad

ad mensuram tam exiguum rationem populo R. in capitulo descriptis, gratissimum omnibus fecisti: caritas enim annonae faciebat, ut istuc, quod re paruum videbatur, tempore magnum uidetur. idem istuc si in uilitate populo R. largiri voluisse, densum tuum beneficium esset, atque contemptum. noli igitur cicere, istū idem fecisse, quod Sacerdotem: quoniam non eo tempore, neque simili fecit anno dicitio potius, quoniam habes auctorem idoneum; quod Antonius uno aduentu, & uix mensbris cibarijs fecerit, id ipsum per triennium fecisse: & istius innocentiam M. Antonij factō, atque auctoritate defendito. Nam de Sex: quidem Peducaeō, fortissimo, atque innocentissimo viro, quid dicitis? de quo quis unquam arator quaestus est? aut quis non ad hoc tempus innocentissimam omnium, diligentissimāq. praetoram illius somnis existimauit? biennio prouinciam obtinuit, cum alter annus in uilitate, alter in

summa caritate fuerit: num aut in uilitate nummum arator quisquam dedit, aut in caritate de aestimatione frumenti quaestus est? et uberiora cibaria facta sunt caritate. credo: neque id est nouum, neque reprehendendum, modo C. Sentium uidimus, hominem ueterē illa, ac singulari innocentia praeditum, propter caritatē frumenti, quae fuerat in Macedonia, permagnam ex cibarijs pecuniam reportare. quamobrem non ego inuidio tuis commodis, si qua ad te lege uenerunt: iniuria queror: improbatum arguo: auaritiam in crimen, & in iudicium uoco. quod si iuspiciones iniuste uoleatis, ad plures homines, & ad plures prouincias crimen hoc pertinere: non ego istam defensionem uestram pertimebam, sed me omnium prouinciarum defensorem esse profitebor. etenim hoc dico, & magna uoce dico: ubi cum hoc factum est, improbe factum est; quicunque hoc fecit, supplicio dignus est.

## EXPLANATIO

**A**N COMITATVS exilio queritur? haec enim defensio non assequitur, ut Verres absoluatur, sed ne solus condemnetur, & ut exilio sui comites habeat. IN HAC hominum libidine, & quam poena minui, non augeri impunitate, oportet. FECERVNT aliqui alia quam multa. & quae facere non licet. quorum exemplis in tuorum criminum defensione non uteris. IN TE singulare, & quorum simile nemo quidquam fecit. V.T EGO assentioratione, & ut facias id uerum esse, quod dicas, fecisse alios. LIBERI populi: & qui sui iuris sunt, nullam nobis uectigal pendunt. QVOD restat, & in posterum: AFRICANOS & minorē significat, non utrumque: cum sequatur, Catones: &, Laelios: quod de posteriore Laelio, minoris Africani amicissimo, qui & ipse, tamquam Cato, sapiens cognomine est honestatus, dictum uolo. hos enim tres alibi quoque Cicero simil nominat, ut pro Murca, pro Archia. HOS recentes, & subaudi, commemorabis. Q. SCAEVOLAM & P. F. Pontificem max. quem iussu Marij iunioris praeter urbanus Damasippus occidit. fuit alter Q. Scaeuola Q. F. augur, aetate maior: qui non potest inter hos recentes significari. M. SCAVRVM, principem senatus, patrem eius, quem Cicero defendit. Q. METELLVM. & Numidicum. hic enim, cum multi Q. Metelli fuerint, uirtute, & rerum gestarum gloria omnibus antecelluit: & idem nominatur. HOMINVM existimatio grauis habebatur, & cupiebat unusquisque, bene de se homines existimare. ALIQUID exempli & severi exempli. P. SERVILIVM & Isauricum. Q. CATULLVM & filium proxime nominati. AVVM Q. Metellum & aum maternum Metellum Numidicum, est enim in oratione post red. in sen. Lucili Seruili, Scipiones, Metellarum liberi. CVM eis proconsul, & qui tamen consul non fuerat. sed proconsules quoque uocari solitos, qui post praetoram in prouincias iuissent, alibi copiose ostendimus. DE CELLAS: quod tu fecisti, ut nullas cellae nomine pecunias cogeres, idem ante fecerat Lepidus. M. ANTONII & quem uniuersae orae maritimae infinito cum imperio praefuisse, supra diximus. VTRVM mihi difficile est dicere, & modus loquendi, pro facile est & mihi dicere, & his existimare. QVAM SE possit defendere, & lego, Quam, si possit, defendere, hoc sensu. Tuetur suum factum Verres imitatione Antonij. at hoc illi perniciösus est, quam dicere, se nulla umquam in re illi similem fuisse: si modo hoc defendere, & probare possit: quod non potest: multis enim in rebus eius improbata factum imitatus est. QVID probarint. & ut ab ijs recte factum. MORIS oppresſit. & indicito Cretenibus bello: de quo supra. Et, Oppresſit, ante quam, quod cogitabat, efficeret. IVDICES & nominandi casu, non uocandi. iudices enim appellant senatum, populumq. Romanum: ut si dixisset: Quasi eius omnia facta, atque consilia senatus, populusq. Romanus iudicio suo comprobarent. ARATORVM commodo, & supra: Haec aestimatio nata est initio non ex praetorum, aut consulum, sed ex aratorum, atque ciuitatum commodo. ANTE nouum & antequam nouum frumentum perciperetur. REMISSIOR & ternis enim HS de singulis modiis detraxit. nam terni denarij sunt duodenii HS. QVAM annona: & quam frumenti pretium in summa caritate. QVOS TV & questor. Inter quaestorum prouincias rei frumentariae cura erat. ET ISTIVS innocentiam & cum ironia: ut etiam, cum subiungit, Auctoritate: quae nulla erat: nam turpissime uixerat Antonius. SEX. Peducaeō, & cui questor ipse fuit. VBERIORA cibaria: quia uel frumenti pretium, vel ipsum frumentum Peducaeū a Siculis accepit: quo uendito, pecuniae plus, quam in uilitate, colligit. quod C. Sentius quoque fecit.

## ORATIO

**N**AM, per deos immortales, uidete, iudices, & prospicite animis, quid futurum sit. multi magnas pecunias ab inuitis ciuitatibus, atque ab inuitis aratoribus, ista ratione, cellae nomine coegerunt; (omnino ego neminem video, praeter ipsum: sed do hoc uobis, & concedo, esse multos) in hoc homine rem aductam in iudicium uidetis: quid facere potestis? utrum cum iudices sitis de pecunia capta, conciliata, tantam pecuniam captam negligere, an, cum lex sociorum casarogata sit, sociorum querimonias non audire? uerum hoc quoq. uobis remitto: negligite praeterita, si uultis: sed, ne reliquias spes turbetis, atque omnes prouincias euertatis, id prouide: ne auaritiae, quae ante hac oculis itin eribus, atque angustis uti solebat, auctoritate uestra uiam patefaciat islustrem, atque latam, nam, si hoc probatis, & si hoc licere, pecunias isto nomine capi iudicatis: certe hoc, quod adhuc nemo, nisi improbissimus fecit, post hac nemo, nisi stultissimus, non faciet. improbi sunt, qui pecunias contra leges cogunt: Stulti, qui, quod licere iudicatum est, praetermitunt. Deinde, iudices, uidete, quam infinitam sitis hominibus licetiam pecuniarum eripiendarum daturi, si, ternis denarios qui coegit, erit absolutus: quaternos, denos denique, aut uicenos coget alius: quae erit reprehensio? in quo primum iniuriae gradu resistere incepit severitas iudicis? quotus erit iste denarij, qui non sit ferendus? & in quo primum aestimationis iniurias, atque improbitas reprehendatur? non enim a uobis summa, sed genus aestimationis est comprobatum. neque hoc potestis judicare, ternis denarijs aestimare licere, ubi enim semel ab annonae ratione, & ab aratorum uoluntate res ad praetoris libidinem translatata est, non est iam in lege, atque in officio, sed in uoluntate hominum, atque auaritia possumus modus aestimandi, qua propter si uos semel in iudicando finem aequitatis, & legis transferitis, scitote uos nullum ceteris in aestimando finem improbitati, & auaritiae reliquise, uidete igitur, quam multa simul a uobis postulerentur. absoluere eum, qui se fateatur maximas pecunias cum summa sociorum iniuria cepisse: non satis sunt alii quoque complures, qui idem fecerint. absoluere etiam illos, si qui sunt; ut uno iudicio quamplurimos improbos libereatis: ne id quidem satis est. facite, ut certis post hac idem liceat: licebit: at hoc parum est. permittite, ut liceat: quanti quisque uelit, tanti aestimet: aestimabit. uidetis iam profecto, iudices, hac aestimatione a uobis comprobata, neque modum post hac auaritiae cupisquam, neque poenam improbitatis futuram. Quas ob res, quid agis, Hortensi? consules designatus: prouinciam sortitus es, de aestimatione cum dices frumenti, sic te audiemus, quasi id, quod ab isto recte factum esse defendes, te facturum prosteare, & quasi, quod isti licetum esse dices, uehementer cupias tibi licere. at qui, si id licebit, nihil est, quod putetis quemquam post bac commissurum, ut de pecunijs reperundis contentari possit. quamnam enim quisque concupierit pecuniam, tantam licebit per cellae nomen aestimationis magnitudine consequatur. At enim est quiddam, quod etiam si palam in defendendo non dicit Horten-

sus, tamen ita dicit, ut nos id suspicari, & cogitare possitis: pertinere hoc ad commodum senitorum pertinere ad utilitatem eorum, qui iudicent, qui in prouincijs cum potestate, aut cum legatione se futuros aliquando arbitrentur. Praeclaros uiros existimas iudices nobis habere, quos alienis peccatis conceburos putas, quo facti ipsi peccare liceat. ergo id uolumus populum R. id prouincias, id socios, nationesq. extereras existimare, si senatores iudicent, hoc certe unum genus infinitae pecuniae per summam iniuriam cogendae nullo modo posse reprehendi? quod si ita est; quid possumus contra illum praetorem dicere, qui quotidie templu tenet, qui rem publicam negat posse, ni ad equestrem ordinem indicia referantur? quod si ille hoc unum agitare cooperit, esse aliquod genus cogendae pecuniae senitorum commune, & iam prope concessum ordini, quo genere ab socijs maxima pecunia per summam iniuriam auferatur, neque ullo modo senatoris iudicis reprehendi posse, id que, dum equester ordo iudicaret numquam esse commissum: quis obstat? quis exit tam cupidus uestris, tam fautor ordinis, qui de transferendis iudicis posse recusat. Atque utinam posset aliqua ratione hoc crimem quamvis falsa, modo humana, atque usitata, defendere: minore periculo uestro, minore periculo prouinciarum omnium iudicaretis. negaret hic aestimatione se usum: uos id credidisse homini, non factum comprobasse uideremini. nullo modo negare potest: urgetur a tota Sicilia: nemo est ex tanto numero aratorum, & quo pecunia cellae nomine non sit exacta. Vellem etiam hoc posset dicere, uihil ad se istam rationem pertinere, per quaestores rem frumentariam esse admistratam, ne id quidem ei licet dicere: propterea quod ipsius litterae recitantur, ad ciuitates de ternis denarijs missae. Quae est igitur defensio? feci, quod arguis: coegi pecunias maximas cellae nomine: sed hoc mihi licuit: uobis, si prospicis, licebit. periculosum prouincijs, genus iniuriae confirmari iudicio: perniciosum nostro ordinis, populum R. existimare, non posse eos homines, qui ipsi legibus teneantur, leges in iudicando religiose defendere. Atque isto praetore, iudices, non solum aestimandi frumenti modus non fuit, sed ne imperandi quidem. neque enim id, quod debebatur, sed quantum commodum fuit, imperauit. summam faciam uobis ex publicis litteris, & testimonij ciuitatum frumenti in celum imperati. reperietis quinque tanto, iudices, amplius istum, quam quantum ei in celum sumere licuit, ciuitatibus imperante. quid ad hanc impudentiam addi potest, si & aestimauit tanti, ut homines ferre non possent, & tanto plus, quam erat ei concessum legibus, imperauit? Quapropter, cognita tota re frumentaria, iudices, iam facilime perspicere potestis, amissam esse populo R. Siciliam, fructuosisimam, atque opportunitatis prouinciam, nisi ea uos istius damnatione recuperatis. quid est enim Sicilia, sicut agri cultiōē sustuleris, & si aratorum numerum, ac nomen exstinxeris? quid enim potest esse in calamitate residui, quod non ad miserios aratores, isto praetore, per summam iniuriam, ignominiamq. peruerterit? quibus, cum decumas dare deberent, uix ipsis decumae relictæ sunt: cum pecunia

nia deberetur, soluta non est: cum optima aestimatione, senatus frumentum eos in cellam dare uoluisset, etiam instrumenta agrorum uendere coactisunt. dixi iam autem, iudices, ut has omnes iniurias tollatis, tamē ipsā rationem arandi sive magis, & incunditate quadam, quam fructu, atque emolumento, teneri. etenim ad incertum casum, & euenum certus quotannis labor, & certus sumptus impeditur. annona porro pretiū, nisi in calamitate frumentum, non habet. si autem ueritas in percipiendis fructibus fuit, consequitur uilitas in uenditō: ut aut male nendendum intelligas, si processit; aut male perceptos fructus, si recte licet uendere. totae autem res rusticæ eiusmodi sunt, ut eas non ratio, neque labor, sed, res incertissima, uenti, tempestatesq. moderentur. hinc cum unae decumae lege, & condicio ne trahantur; alterae nouis institutis, propter annonae rationem, imperentur; ematur præterea frumentum quotannis publice, postremo etiam in cellam magistris tribus, & legatis imperetur: quid, aut quantum præ-

terea est, quod aut liberum possit habere ille arator, ac dominus in potestate, suorum fructuum, aut in ipsis fructibus solutum? quod si haec feruntur omnia, si uobis potius, ac populo R. quam sibi, & suis commodis, opera, sumptu, labore deseruent: etiam ne haec noua debent edicta, & imperia praetorum, & Aproni dominationem, & Veneriorum seruorum furtar, rapinasq. perferre? etiam ne frumentum proempto gratis dare? etiam ne, in cellam cum cupiant gratis dare ulero, pecuniam grandem dare? etiam ne haec tota detimenta, atque damna cum maximis iniurijs, contumelijq. perferre? itaque haec, iudices, quae patinullo modo pertuerunt, non pertulerunt. arationes tota Sicilia deseratas, atque a dominis relitas esse cognoscitis: neque quidquam alius agitur hoc iudicio, nisi ut antiquissimi socij, fidelissimique, Siculi, coloni populi R. atque aratores, uestra eueritate, & diligentia, me duce, atque auctore, in agros, atque in sedes suas reuertantur.

## EXPLANATIO

**N**ON enim a nobis summa, & si Verrem absoluitis hoc aestimationis crimen: non putabunt homines, iudicasse uos, licere ternis denarijs estimare frumentum illud, quod in cellam impereret, pluris autem non licere, sed ipsam aestimandi licentiam a uobis esse comprobata arbitrabuntur: ut magistrati posthac frumentum illud, Verris exemplo, pro libidine licet aestimare. **E S T** *comprobatum*: & Est pro Erit. utitur enim praefenti tempore, quo magis rem subiiciat oculis iudicū, & a praefenti eos auertat infamia. **N E Q U E** *hoc potestis indicare*, & neque potestis iniuriae modum statuere, & aestimationem ternis denarijs definire. **A B** *ANNONAE ratione*, & ab eo, quanti frumentum erit: a communi pretio. **A B** *ARATORVM uoluntate* & qui, quod licet, id fieri uolunt, & frumentum, quantilicet, aestimari. **P R O V I C I A M** *sortitus es*: & Cretam; qua tamen collegae concessa. **Q. Metello**, inde Cretici cognomen adepto, in urbe mansit. **C O N D E M N A R I** *possit*. & habebit enim, quo suum factum defendat: pecuniam a se coactam dicet aestimatione frumenti: quod licere iam sit iudicatum in causa Verris. **T A M E N** *ita dicit*, & palam quidem in defendendo non dicit, sed ita dicit, ut uos id suspiciari, & cogitare possitis, **H o c** & *absoluti Verrem* hoc aestimationis crimen. **A D C O M M O D U M** *senatorium* & ut senatoribus idem licet in prouincijs, quod Verri licuit. **E O R V M**, qui iudicent, & iudicabant adhuc senatores. nam legem de iudicijs inter tres ordines communicandis promulgauerat Cotta praetor, nondum pertulerat. de quo paullo post. Ad utilitatem autem iudicū id pertinere videbatur, quia, cum essent senatores, & euincire facile posset, ut in prouincias irent, non mediocre lucrum ex eadem aestimandi licentia sperare possent. **A V T** *cum legatione* & nam legatis quoque frumentum in cellam imperabatur. *infra*. **I L L V M** *praetorem* & L. Aurelium Cottam. **T E M P L U M** *tenet*, & templum Rostra uocabantur, in quibus legem magistratus ferebat. quotidie autē praetor Cotta erat in Rostris, ut legem de iudicijs ferre posset. in Vatinium: iudicem in Rostris, in illo, inquam, augurato templo, ac loco collocaris. **Q V I** *remp. sistere negat posse*, & Stare, malim, quam Sistere, ex consuetudine Latini sermonis. **R E F E R A N T V R**? & non ut soli iudicent, sed ut cum senatoribus. id enim Aurelia lege lanicum est. **M I N O R E** *periculo uestro*, & absoluere enim sine summo periculo uestro non potestis eum reum, qui manifesto in periculo tenetur, qui, quod commisit, negare non potest. **M I N O R E** *periculo prouinciarum* & quia, si Verrem absoluitis, cui suum delictū nulla ne falsa quidem ratione licet defendere: peccabunt ceteri multo impudentius maximo prouinciarū damno. Vocem, Pericolo, ut otiosam, tollendam crederem. **V O B I S**, & iudices. **S I P R O S P I C I T I S**, & si me absoluitis. Haec enim dicuntur ex persona Verris. **E O S** *homines* & senatores. **Q V I** *IPSI legibus* *teneantur*, & quibus non aequē tenentur ciues reliqui. solus enim ordo senatorius lege de repetundis, qua reus erat Verres, tenebatur. **Q V A N T V M** *commodum fuit*, & quantum libuit. quo modo saepe iam interpretati sumus. **T O L L A T I S** & Verre punito. **A N N O N A** & id, quod ex aratione percipitur. **M A L E** *uendendum* & paruo pretio. **S I P R O C E S S I T**: & si messis copiosa fuit. **M A L E** *perceptos fructus*, & parum frumenti perceptum esse. **S I R E C T E** *licet uendere*. & Recte, pro care. contrarium contrario retulit, quia dixerat, Male uendendum. Et, Recte, ex persona aratoris, qui caritatem potius in calamitate frumentum, quam uilitate gaudet in copia. **N O V I S** *institutis*, & non Hietonica lege, **P R O P T E R** *annonae rationem*, & quia necessariae populo Romano sint, quia sic annona postulet, quia primae non sufficient. **I M P E R E N T V R**: & pro quibus tamen pecunia soluitur, H-S terni in modios singulos: ut supra demonstratum est. **E M A T V R** *præterea frumentum* & octingenta millia modium, H-S quaternis in singulos. **L E G A T I S** & propterea dixit supra: Qui in prouincijs cum potestate, aut cum legatione se futuros ali-